CAP. III. Quoniam te, frater dilecte, auidam mente vitæ meæ longas ærumnas velle scire video, repetere me tibi non dubites has ab exordio. Ego, licet immeritus, vocor Onuphrius, & ecce non minus sunt quam 7 septuaginta anni, quod in hoc deserto laboriose vixi. Cum teris conuersatus sum crebrius, pro pane comedi iugiter herbarum fructus, in montibus & in speluncis & in vallibus meum reclinaui miserabile corpus. Tot annis neminem nisi te solum adspexi, alimentum à nullo hominum sumpsi, in monasterio Hermopolim dicto nutritus, in prouinciâ Thebaidâ nominatâ: vbi simul pænè centum monachi degebant. Porro vita illorum talis extitit, vt more & actione æquanimiter omnes viuerent, & vno corde & vno spiritu, iugo ac disciplinæ sanctæ regulæ colla submitterent, atque fluctus huius sæculi omnino non formidarent.

Quidquid vni placebat, cunctis placebat. Mentem sanctam, fide puram, charitate perfectam ante Deum incedebant: cui die noctuque omni mansuetudine & patientiam ministrare non cessabant. Tanta his erat taciturnitas cum abstinentia, vt nullus auderet nisi cum iustâ interrogatione, vel recto responso, reddere verbum. Ibi quoque pabulum sanctæ doctrinæ ab adolescentia suscepi: ibi regularis vitæ normam à fratribus didici, à quibus amabiliter diligebam: ab his, qualiter instituta mandatorum Dei seruare deberem, diligenter instruebar.

Profecto vitam beati Patris nostri Eliæ, venerabiles fratres meos audiui frequenter laudare, qui se in eremo in tantâ abinentiâ & oratione studuit affligere, vt maximam virtutem à Domino meruisset accipere, & igneo curru transuectus, spiritus sancti dona quæ habuerat, discipulo impartiri, ac adhuc longævus senio, mortis pœnam non videre. Insuper ad exemplum, beatum Baptistam Ioannem protulerunt, qui in noui Testamenti serie clarissimus effulsit, perque plurima annorum spatia diuino mancipatus officio, corpus suum maceravit, donec in Iordanis vnda Redemptorem mundi baptizare dignus existeret, atque ipsum Dei Agnum esse, digito suo demonstraret.

Ego verò cum talia eos recitantes audirem, dicebam illis: Quare, seniores mei, vitam & miracula eorum obstupescitis? aut cur illorum facta tam assidue commemoratis? An sunt vobis fortiores, qui desertum habitant, an leuiore? At illi respondentes, dixerunt: Fili, fortiores nobis sunt, quia sine adiutorio humano viuunt. Nos itaque alter ab altero conspiciuntur, pariterque diuinum officium à nobis celebratur. Si quando cibum cupimus, paratum reperimus: si quando infirmitas, aut aliqua corporis imbecillitas irrepserit, statim cura fratrum cum omni sollicitudine nos adiuuat. In ædificiis lucide constructis habitamus, in quibus & ab æstu solis cooperiti sumus, & ab inundatione pluuiæ, & à turbine venti ac tempestate manemus defensi. Monachi verò, qui in deserto sunt, nihil consolationis nisi à Deo recipiunt. Si quando angustias aut tribulationes perpessi fuerint, vel cum diabolo antiquo humani generis inimico pugnare cœperint, quis eis astat? à quo adiuuantur? Sed quibus humanum deest solatium, constat eos habere diuinum. Et si esuriunt, quis eis panem dabit? Si sitiunt, quis eis aquam tribuit, vbi panis & aqua non est? Maximus labor in desertis locis esse non dubitatur, vbi nihil necessarium reperitur. Primum ergo, quando in solitudine definiunt habitare, in Dei timore certant firmiter stare. In fame & siti, in labore & passione corpora sua cruciant: contra diabolicas insidias viriliter dimicant: & vt vincant, contra tela nequissimi ignea gladiis spiritualibus pugnant. Antiquus etenim ille hostis, totius inuentor iniquitatis, studet eos subuerrere, & in consortium malitiæ suæ implicare, atque de bonâ voluntate, quam inchoabant, retrahere; & mentes eorum mundanis voluptatibus iterum irretire, vt in opere cœpto

Cognoscit Paphnutium diuinitus.

LXX annis in eremo neminem vidit.

Erat à monasterio Hermopolis, vbi centum erant monachi.

Quod vni, cunctis placebat.

Mira ibi taciturnitas.

Exemplo Eliæ & Baptistæ ad eremum incitatur.

CAP. V.

Eremitarum vita fortior.

Commoda monasteriorum.

Palæstra eremitarum.

*Eremitarum prote-
tor Deus.*
*Eremitarū
adutores
Angeli.*
cepto fatiscant persistere. Omnipotens ergo Deus, qui non derelinquit sperantes in se, circumdat eos armis suæ potentiae, ut hos incurfus satanæ non valeat prosternere, quos protegit celsitudo diuinæ misericordiae. Quapropter ad eos Angeli Dei iugiter mittuntur, ac per manus illorum quæcumq; necessaria crebrius eis administrantur. Aquam de petra hauriunt, quod interpretatur Christus. Scriptum est enim: Sancti qui sperant in Domino, habebunt fortitudinem, assument pennas ut aquilæ: volabunt, & non deficient; current, & gressus eorum non labentur. Et alibi: ¹⁰ Qui sitiunt, de superno fonte condiuntur, & herbarum folia in ore eorum tamquam fauus mellis dulcescunt. Si autem aliquando diabolus aduersus eos colluctatur, protinus surgunt: manus suas ad Dominum expandunt, preces ante diuinam maiestatem fideliter fundunt: mox auxilio caelesti subleuantur, & dolosa iacula inimici penitus destruantur. Non intelligis, fili, qualiter in Psalmo legitur: Quoniam non in finem obliuio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in æternum? Et iterum: Exaudiuit eos Dominus in die tribulationis, & de omni angustia liberauit eos. Enim uerò vnusquisque propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. Beatus est enim vir, qui semper est pauidus, & voluntatem Dei in hac præsentî vitâ & fragili studiosus agit. Certissimè scias, ô fili, quoniam Angeli Dei sanctis ac iustis viris quotidie famulantur, atque virtute supernâ corpora & animæ illorum iugiter illuminantur.

Psalm. 9.
Psalm. 106.
1. Cor. 3.
Prou. 28.
Angeli sanctis & iustis famulantur.
CAP. VI.
Tali denique ratione ego pauper Onuphrius à sanctissimis Patribus in meo monasterio subtiliter instructus, cœpi tacitè mente tractare, quàm gloriosâ felicitate perfruuntur in cælis, qui certamina laboriosa propter amorem Domini tolerarunt in terris: cor meum ardebat, mens mea desiderabiliter feruebat mundi gaudia penitus spernere, patriæ caelesti totis viribus appropinquare, sicut Psalmista edocet, dicens: Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam.

Psalm. 72.
CAP. VII.
Dumque hæc sollicitus excogitarem, nocte silenti concitus surrexi, paruam panem mecum detuli cum exiguis leguminibus, ut vix vsque in quartam diem sufficeret: sicque secundum Dei dispensationem & eius pietatem profectus sum, ut mihi ostenderet meæ habitationis locum. Egremente autem me de monasterio in montana, veni in desertum: cogitantque ut manerem ibi, continuò lumen splendidum ante me,

quasi obuians mihi, vidi. Quo viso, valde timui. Idcirco quoque putavi, me debere ad monasterium regredi, vnde exiui. Extemplò autem de radio præclari luminis vir aspectu pulcherrimus accessit ad me, & dixit mihi: Noli pauescere, ego enim sum Dei ¹¹ Angelus, tibi ad custodiendum ab ortu tuo prouidentiam diuinam destinatus, ut iubente Deo tecum manerem, & te in hanc eremum ducerem. Perfectus esto, humilis incede coram Domino, cum gaudio labora, cor tuum in omni custodia conserua, viue sine querelâ, in bono opere perseuera. Ego verò te non derelinquam, donec animam tuam in præsentiam summæ maiestatis offeram. Hæc locutus est mihi Angelus, iter inceptum mecum comitatus.

Pergebamus ita simul sex milliaria vel septem, & ad quamdam venimus speluncam nimis decoram. Appropiaui, volens sciscitari, si fortè quispiam intus maneret. Secundum consuetudinem monachorum clamare cœpi, ¹² benedictionem humillimè petij. Inde virum sanctissimum exire vidi, quem prostratus humo tenus adorauit.

Ille verò manus suas mihi porrexit, de terrâ me eleuauit, ¹³ osculum mihi pacis tribuit, atque dixit: Tu es enim frater meus, eremiticæ cooperato vitæ, ô fili ingredere. Deus tibi concedat, ut timor eius in te permaneat, opus tuum in illius conspectu complaceat. Statim cum eo specum introiui, diesque plures apud illum pausavi, opera eius cupiens discere, & solitariam habitationem curiosius inuestigare: ipse quoque ut meum desiderium agnouit, consilium honorabile mihi præbuit: ac qualiter insidias diaboli superare deberem, verbis charitatius gratanter patefecit. Transactis itaque quibusdam diebus, talibus admonuit me verbis, dicens: Fili surge, mecum perge: interiora deserti debes intrare, & in aliâ speluncâ solus habitare: ibi si viriliter dimicas, omnia dæmoniorum tentamenta superas. Idcirco verò Deus in hoc deserto vult te probare, si mandatis eius fideliter velis obedire. Fidelia omnia mandata eius, confirma

Benedictionem ab eremita petis.
Osculo pacis ab eodẽ excipitur.
Ad interiora deserti ducitur.
Psalm. 110.
tata in sæculum sæculi, facta in veritate & æquitate. Vir autem sanctus hæc dicens, surrexit: & mecum in interiora deserti iter quatuor dierum perrexit. Quintâ verò die deuenimus in locum, qui ¹⁴ Calidiomea dicitur: ibi palmæ propinquæ erant. Tunc vir Dei inquit: Ecce fili, vide locum quem tibi Dominus præparauit ad manendum. Fuit autem ille mecum spatio triginta dierum, edocens me seruare ¹⁵ cautâ diligentiam doctrinam Dei mandatorum. Quibus ita peractis, oratione suâ sanctâ Domino